
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 

 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO: Legge regionale 4 agosto 1995 n. 39. Avviso per la nomina su designazione da 
parte delle Associazioni di categoria e dei Patronati, finalizzata all’integrazione di due 
componenti in rappresentanza delle Associazioni di categoria e un componente in 
rappresentanza dei Patronati nell’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli 
invalidi ex articolo 1, comma 5, legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
VISTA la legge regionale 19 ottobre 2001, n. 20, che, per assicurare il rispetto dei diritti degli invalidi, 
ciechi e sordomuti, nei tempi e nelle procedure concessorie, già individuati dalla normativa in 
materia, all’articolo 1, comma 5,  istituisce un organismo di coordinamento e verifica, nominato dal 
Consiglio regionale e composto da tre Dirigenti appartenenti al ruolo della Giunta e/o del Consiglio 
regionale di cui uno, con funzioni di coordinamento, deve ricoprire o aver ricoperto la carica di 
Dirigente generale, tre componenti in rappresentanza delle Associazioni di Categoria e tre 
componenti in rappresentanza dei Patronati, tutti scelti previa consultazione con gli Organismi 
interessati; 
 
VISTA la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39, recante: «Disciplina della proroga degli organi 
amministrativi e delle nomine di competenza regionale. Abrogazione legge regionale 5 agosto 1993, 
n. 13»; 

 
VISTI, in particolare, gli articoli 2 e 6 della l.r. 39/1995, che prevedono che il Consiglio regionale, 
entro il 42° giorno dalla data di proroga delle nomine, deve provvedere alle nomine di propria 
competenza dei componenti gli organi scaduti o decaduti e, in caso di mancato adempimento da 
parte del Consiglio, entro i successivi tre giorni deve provvedere il Presidente del Consiglio 
regionale; 

 
RICHIAMATE 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 6 dicembre 2021, con la quale è stata avviata 

la procedura – mediante pubblicazione del bando – per le nomine e le designazioni di cui alla 
l.r. 39/1995; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 31 marzo 2022, avente ad oggetto “Legge 
regionale 4 agosto 1995, n. 39 – Nomine di competenza del Consiglio regionale. Domande e 
designazioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9/2021. Presa d’atto verifica 
requisiti”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 12 maggio 2022, avente ad oggetto “Presa 
d’atto della verifica dei requisiti dei candidati alle nomine ex Legge regionale 4 agosto 1995,            
n. 39, a seguito del riesame di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2022. 
Approvazione elenchi definitivi”; 
 

DATO ATTO  
CHE, a norma della citata l.r. 39/1995, la proposta di provvedimento amministrativo relativa alla 
designazione di competenza del Consiglio Regionale de qua è stata posta all’ordine del giorno del 
Consiglio regionale nelle sedute del 6 giugno 2022 e del 4 luglio 2022; 



CHE il Consiglio regionale, nella seduta del 4 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della l.r. 
39/1995 e dell’articolo 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale, ha delegato al 
Presidente del Consiglio i poteri di nomina; 
CHE con decreto n. 12 del 21 ottobre 2023 il Presidente del Consiglio regionale ha nominato i 
seguenti soggetti quali componenti nell’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi: 
- Lucisano Pier Sergio (designato da ANMIC - ASSOCIAZIONE MUTILATI E INVALIDI CIVILI 

REGIONE CALABRIA); 
- Guerrera Giovanni (designato da EPAS - ENTE DI PATRONATO E DI ASSISTENZA 

SOCIALE); 
- La Torre Gianfranco (designato da ACAI – ENAS); 

 
RILEVATO 
CHE all’esito della procedura non è risultato possibile nominare tre componenti in rappresentanza 
delle Associazioni di Categoria e tre componenti in rappresentanza dei Patronati nell’Organismo de 
quo, in quanto non sono pervenute sufficienti designazioni; 
CHE, al fine di integrare l’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi ex art. 1, 
comma 5, l.r. 19 ottobre 2001, n. 20, risulta necessario attivare una nuova procedura volta alla 
nomina di due componenti in rappresentanza delle Associazioni di Categoria e di un componente in 
rappresentanza dei Patronati, facendo salve le nomine effettuate con decreto del Presidente del 
Consiglio regionale n. 12 del 21 ottobre 2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere dare avvio a una nuova procedura volta alla integrazione della 
composizione dell’Organismo de quo; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, nonché sul sito istituzionale dell’Ente, costituisce avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature;  
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 34770695 del 12/02/2024;   
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, nonché sul Sito istituzionale dell’Ente; 

2. di precisare che le Associazioni/Patronati che intendano proporre designazioni finalizzate alla 
integrazione dell’Organismo di coordinamento e verifica a favore degli invalidi ex articolo 1, 
comma 5, l.r. 19 ottobre 2001, n. 20, possono inviare le relative istanze utilizzando l’apposito 
modello di proposta di designazione (Allegato 1), reperibile sul BURC e nella sezione avvisi del 
sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, unitamente a copia dello Statuto 
dell’Associazione/Patronato, al curriculum vitae in formato europeo e a copia di un documento di 
identità in corso di validità del soggetto designato, entro il termine di giorni TRENTA (30) dalla 
data di pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

3. di precisare che la domanda deve essere presentata mediante posta elettronica certificata (PEC) 
al seguente indirizzo: settore.segreteriapresidenza@pec.consrc.it (l’istanza completa di 
allegati, inviata tramite PEC, deve essere trasmessa in formato .pdf e la dimensione di ogni 
allegato non deve superare i cinque Megabyte). Non è ammesso, pena l’esclusione dalla 



procedura, l’inoltro della domanda con altri mezzi non espressamente specificati dalla presente 
deliberazione; 

4. di precisare, altresì, che il soggetto che propone la designazione deve attestare, sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, il possesso dei requisiti per proporre la designazione e allegare la documentazione, 
per come indicato nel modello di proposta relativo alla nomina di interesse. L’Amministrazione si 
riserva, in ogni momento della procedura, di accertare d’ufficio la veridicità di quanto dichiarato, 
ai sensi di quanto prescritto dal D.P.R. 445/2000; 

5. di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza gli adempimenti connessi alla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente, della presente deliberazione, comprensiva di allegati; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato generale, alla Direzione 
Generale, all’Ufficio di Gabinetto, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali e al Settore 
Informatico e Flussi Informativi, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza. 

 
 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 

 

 
 


